Дело № 5-83\22 г.
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.02.2022 года                                                                             с. Муслюмово

Мировой судья судебного участка № 1 по Муслюмовскому судебному району Республики Татарстан Б.И. Ханнанова, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях                              в отношении…. «….» Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан, ИНН …, КПП …, ОГРН … адрес: РТ, Муслюмовский район, с…., ул… в лице директора Фархутдинова А. Р., к административной ответственности привлекается впервые, права разъяснены, подписка в деле,
У С Т А Н О В И Л:
В срок по 01.02.2022 года МБОУ «….» не выполнило законное требование предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования.

В судебном заседании Фархутдинов А.Р. пояснил, что из-за отсутствия в бюджете школы достаточных финансовых средств, требование предписания к установленному сроку не выполнено.
Согласно статье 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

15.03.2021 года директору школы Фархутдинову А.Р. выдано предписание № 20\1\10 об устранении 13  нарушений пожарной безопасности.
В установленный предписанием срок 21.01.2021 года  частично                       не выполнены 4 пункта предписания: спортзал не оборудован автоматической установкой пожарной сигнализации, в спортивном зале и тамбуре детского сада отсутствуют световые таблички «Выход».
Требования предписания о наличии выхода из лестничной клетки на чердак противопожарную дверь 2-го типа, разделение  помещения школы и детского сада между собой противопожарными дверям, основаны на пункте 8.4, пункте 7.4 СНиП 21-01-97, которые постановлением  Правительства России от 11 июля 2020 г. N 1034 отменены с 1 января 2021 г., по этому основанию не являются законными.
Согласно пункту 61 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, руководитель организации обеспечивает исправное состояние систем и установок противопожарной защиты и организует проведение проверки их работоспособности в соответствии с инструкцией на технические средства завода-изготовителя, национальными и (или) международными стандартами и оформляет акт проверки.
В соответствии с частью 2 статьи 54 ФЗ от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», системы пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре должны быть установлены на объектах, где воздействие опасных факторов пожара может привести к травматизму и (или) гибели людей. Перечень объектов, подлежащих оснащению указанными системами, устанавливается нормативными документами по пожарной безопасности.

       Согласно  пункту 14 таблицы 2 раздела 7 СП 3.12120-2009. Свод правил. Системы противопожарной защиты. Система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре. Требования пожарной безопасности, система оповещения и управления эвакуацией людей (СОУЭ) должна быть обеспечена в общеобразовательных учреждениях. При этом в одноэтажном здании  требует 1 тип СОУЭ, в двухэтажном здании 2 тип СОУЭ.
В таблице 1 раздела 6 указаны типы СОУЭ. 1 и 2 типы предусматривают обязательное наличие звукового способа оповещения (сирена, тонированный сигнал и др.), 2 тип также требует обязательного наличия  светового оповещателя «Выход».
       Мировой судья считает установленным в действиях МБОУ «Тойгильдинская ООШ» состав административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере образования.

        Фархутдинов А.Р. передал суду обращения за выделением денежных средств на исполнение требований предписания, отсутствие финансирования не является основанием освобождения от ответственности.
       При назначении размера и вида наказания мировой судья учел, что юридическое лицо впервые совершило правонарушение.
      На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст.  19.5 ч. 13, 29.9 ч. 1.1 п. 2,  2.9, 2.4, 1.5  КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

      МБОУ «…..» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 13 статьи 19.5 КоАП РФ, назначить наказание в виде административного штрафа в размере 90 000 (девяносто тысяч) рублей.
        Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), КПП 165501001, ИНН 1654003139,  ОКТМО 92701000001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение-НБ РТ Банка России\\УФК по РТ г.Казань\\УФК по РТ, БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, дело №5-83\22г, КБК 73111601193010005140, идентификатор 0318690900000000027171132.

         Разъяснить, что постановление вступит в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления, который составляет десять дней со дня вручения или получения копии постановления, и штраф следует уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу
  Предупредить об административной ответственности, предусмотренной частью первой статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить право на обращение к мировому судье с заявлением об отсрочке или рассрочке исполнения административного наказания в виде административного штрафа на основании статьи 31.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Муслюмовский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1.

                        Мировой судья                               Б.И.Ханнанова